

از پیامبر اکرم (ص) نقل شده است:

«اللهم ارزق... من أبغض محمداً وآل محمد كثره المال والولد»

الحياة ج ۴/۱۱۴

همچنین از امام علی (ع) روایت شده است:

«ليس الخير أن يكثر... و ولدك، لكن الخير أن يكثر علمك وأن

يعظم حلمك وان تباهي الناس بعبادة ربك»

این گونه روایات، اشاره به آن دارند که در مسائل جمعیتی،

صرف کثرت و کمیت جمعیت، هیچ گونه ارزشی نخواهد داشت.

جمع بین روایات مختلف می تواند این گونه باشد که «جمعیت

متناسب» شرط سعادت و کامیابی است. این تعبیر در روایت امام

صادق (ع) چنین بیان شده است:

«فكر يا مفضل في اعضاء البدن اجمع وتدير كل منها للأدب...

و الفرج لا قامة النسل»

الحياة ج ۱/۳۹۲

این حدیث، روشنگر این نکته است که دستگاه تولید مثل

انسان، بایستی در راستای «اقامه نسل» یعنی بقا و احیای صحیح

نسل به کار گرفته شود و نه صرفاً کثرت و فزونی نسل. همچنین

در آیات قرآنی، مکرراً بر عنصر «جمعیت کیفی» تأکید شده است.

از جمله در آیه ۲۵ سوره توبه آمده است که مسلمانان در جنگ

حتین به خود بالیدند و بر فزونی جمعیت خود متکی شدند، اما

زیادی جمعیت نتوانست سبب پیروزی آنان شود.

این گونه آیات و نیز روایات مشابه، بر ۲ نکته مورد تسالم و

توافق در مباحث جمعیت شناسی، تأکید دارند:

۱. جمعیت متناسب مطلوب است (نه کم و نه زیاد)

۲. جمعیت کیفی ارزشمند است و نه صرفاً تجمع کمی انسانها

در یک منطقه اقلیمی

ادامه دارد

مسلمانان، نقش اساسی در تغییر معادلات سیاسی، اقتصادی داشت، نباید در این گونه روایات مورد بی توجهی قرار بگیرد. شاید برخی از خوانندگان این سطور، این تذکر را جزو استحسانات غیر قابل قبول بدانند، اما قبل از پاسخ، جهت رفع این استبعاد، به حدیث زیر اشاره می کنیم:

در روایت صحیح آمده است که ابوبصیر (ع) درباره عزل سؤال کردند.

حضرت فرمودند: علی (ع) عزل نمی کرد، اما من به این کار اقدام می ورزم.

راوی می گوید به حضرت عرضه داشتیم که این کار شما برخلاف رفتار علی (ع) است!

حضرت پاسخ فرمودند: سلیمان اگر عملی انجام دهد که داود از آن خود داری می کرده است، کار خلافی مرتکب نشده است؛ چه

این که خداوند در قرآن می فرماید: مابه سلیمان آن را تفهیم کردیم
وسائل الشیعة ج ۱۶ ص ۱۱۶

حدیث فوق، می تواند اشاره ای به تغییرات زمانی-اجتماعی دوره خود ائمه باشد و این که حتی برخی از مصالح دوره امام

صادق (ع) بادوره پیامبر و امام علی (ع)، با وجود فاصله نسبتاً کم زمانی، یکسان نبوده اند. و این که گرچه احکام شرع ثابت

و یابرجاست، اما تغییرات در مصالح، اتفاق افتاده و می افتد. با توجه به این نکته، آیا محتمل نمی نماید که حتی اگر بیان

پیامبر و روایات مشابه را، ناظر به ترغیب تولید نسل بدانیم صرفاً این مسأله، مربوط به مقطعی است که جامعه اسلامی عهد

پیامبر (ص) و برهه ای پس از آن در خطر تهاجمات جمعیتی اکثریت مشرک و کافر قرار داشت؟

۲. برخی از روایات، کثرت جمعیت مورد مذمت قرار گرفته است. از جمله: